1

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 17. 12. 2012

            г. Дивногорск

          № 258п
Об утверждении долгосрочной целевой программы "Обеспечение доступности услуг в сфере молодежной политики" на 2012 - 2013 годы
В соответствии с постановлением администрации города Дивногорска от 16.07.2010 № 744п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», руководствуясь статьей 43 Устава города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу "Обеспечение доступности услуг в сфере молодежной политики" на 2012 - 2013 годы  (приложение).

2. Объемы    финансирования    мероприятий    долгосрочной    целевой программы "Обеспечение доступности услуг в сфере молодежной политики" на 2012 - 2013 годы подлежат корректировке при уточнении показателей Прогноза социально-экономического развития муниципального образования город  Дивногорск на среднесрочный период и бюджета города.

3. Контроль за ходом реализации долгосрочной целевой программы  и
обеспечением выполнения утвержденных значений целевых индикаторов возложить на  начальника отдела физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города Дивногорска  (Кузьмин А.В.).

4.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте администрации города в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

      5. Контроль за исполнением постановления возложить  на  заместителя
 Главы города  Кузнецову М.Г.

Исполняющий обязанности  Главы  города                                       Г. А. Панин
Приложение 1
к  Постановлению

администрации города

от 17.12.2012г. № 258п
1. ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНОСТИ УСЛУГ В СФЕРЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ"

на 2012-2013 годы
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа "Обеспечение доступности услуг в сфере молодежной политики" на 2012 - 2013 годы (далее – программа)

	Основание разработки
	Постановление Правительства Красноярского края от 20.11.2010 № 576п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение доступности услуг в сфере молодежной политики» на 2011-2013 годы», постановление Правительства Красноярского края от 05.07.2012 № 326-п «Об утверждении перечня муниципальных образований Красноярского края – получателей субсидии бюджетам муниципальных образований Красноярского края на обеспечение доступа к информационным ресурсам на базе муниципальных молодежных центров в 2012 году, Постановление администрации города Дивногорска от 16.07.2010 № 744п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»

	Заказчик программы
	Администрация г. Дивногорска

	Разработчик программы
	Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации г.Дивногорска

	Исполнитель программы
	Муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр «Дивный»

	Цели программы

	Обеспечение доступности молодежи к услугам (работам), оказываемым (выполняемым) в сфере молодежной политики Красноярского края, муниципального образования г. Дивногорск.

	Задачи программы

	Задача 1. Внедрение в учреждение отрасли молодежной политики Красноярского края технологий работы с  молодежью в рамках приоритетных направлений;

Задача 2. Развитие кадрового потенциала молодежной политики  муниципального образования г. Дивногорск;                            Задача 3. Пропаганда и информационная поддержка приоритетных направлений молодежной политики, реализуемых на территории Красноярского края и муниципального образования г. Дивногорск .

	Показатели результативности
	- увеличение удельного веса молодых граждан,  проживающих в муниципальном образовании г. Дивногорск,  являющихся  потребителями услуг (работ) в сфере молодежной    политики, в их общей численности с 4800 человек в 2011 году до 6500 человек в 2013 году;

- увеличение удельного веса специалистов

по работе с молодежью, повысивших квалификацию;
- удельный вес молодых граждан, проживающих в муниципальном образовании г. Дивногорск, вовлеченных в новые направления реализации молодежной политики, предусмотренные    программой.

	Сроки реализации программы
	2012-2013 годы

	Объемы и источники финансирования
	 Общий объем финансирования Программы : 250  000,00 руб. в том числе:

из местного бюджета –  6250,00 рублей

2012 год  – 1437,50 руб.

2013 год  – 4812,50 руб.

из краевого бюджета –  243 750,00 рублей

2012 год  – 143 750,00  руб.

2013 год  – 100 000,00 руб.

	Контроль

за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы
осуществляет отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации                                 г. Дивногорска.

Распорядителем бюджетных средств является отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города Дивногорска

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости принятия программы
2.1. Значимость молодежной политики как самостоятельной отрасли отражена в Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 N 1662-р (далее - Концепция). Государственная молодежная политика рассматривается в Концепции как самостоятельное направление деятельности государства, в которой определены задачи государственной молодежной политики до 2020 года, включающие приоритетные направления в качестве системообразующих государственной молодежной политики в Российской Федерации.

2.2. Стратегия развития Красноярского края (далее - край) строится на инвестициях в первую очередь в отрасли экономики, которые ориентированы на долгосрочные результаты. Специфика экономического развития края ориентирована на инновационную экономику, через реализацию масштабных проектов. В связи с этим возрастание роли человеческого капитала является одним из основных факторов экономического развития территории. Для реализации масштабных инвестиционных  проектов требуются успешные профессиональные кадры. Для города- граждане, которые соотносят свою перспективу с перспективами региона.

Данные потребности могут быть решены средствами отрасли "молодежная политика", через создание условий по обеспечению доступности услуг (работ) в сфере молодежной политики, в основе которых лежат следующие принципы:

внедрение новых технологий работы с молодежью;

развитие кадрового потенциала на территории муниципального образования;

информирование населения о направлениях молодежной политики.

2.3. Реализация молодежной политики  регламентируется Законом Красноярского края от 08.12.2006 N 20-5445 "О государственной молодежной политике Красноярского края", постановление Правительства Красноярского края от 14.05.2010 N 245-п «Об утверждении стандартов качества оказания государственных услуг в области молодежной политики».
2.4. Целью государственной молодежной политики  является создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и его использование в интересах инновационного развития города и региона.

2.5. Проблемы отрасли, сдерживающие ее интенсивное развитие:

направленность отрасли в основном на поддержку творчески одаренной молодежи, на формирование и развитие молодежных движений, как инструмента решения проблем территории;

низкий уровень информированности молодежи об услугах (работах) в сфере молодежной политики, узкий спектр услуг (работ), оказываемых (выполняемых) в сфере молодежной политики, ограничивает количество молодежи, участвующей в реализации проектов в сфере молодежной политики;

недостаточный уровень пропаганды проектов и деятельности отрасли молодежной политики: отсутствует действенная система пропаганды муниципальных молодежных центров, ключевых направлений работы и проектов отрасли, как на региональном уровне, так и на местном уровне, которая должна охватывать все категории населения;

низкий уровень развития инфраструктуры, необходимой для создания условий, обеспечивающих доступность услуг (работ) для молодежи.

Данная ситуация осложняется недостаточным квалификационным уровнем кадрового сопровождения реализации молодежной политики на муниципальном уровне.

Молодежная политика в крае в настоящий момент представлена набором отдельных мероприятий. Доступность услуг (работ) в сфере молодежной политики затрудняется низкой информированностью молодежи о проектах, реализуемых в сфере молодежной политики, как краевого, так и федерального уровня. Отсутствует система подготовки кадров отрасли, начиная с подготовки молодежного актива, лидеров молодежных организаций и движений, заканчивая специалистами и директорами молодежных центров и специалистами отделов по делам молодежи. Несоответствие кадрового состава и материально-технической базы работающих с молодежью организаций современным технологиям работы и ожиданиям молодых людей. В целях устранения данных дефицитов разработана данная программа, реализация которой является важной составной частью социально-экономической политики, проводимой Администрацией муниципального образования.

3. Основные цели, задачи и сроки реализации программы
3.1. Цель программы: обеспечение доступности молодежи к услугам (работам), оказываемым (выполняемым) в сфере молодежной политики края, муниципального образования г. Дивногорск.

 Мероприятия программы разделены на три раздела, мероприятия каждого из них в совокупности нацелены на решение одной из ее задач.

3.2. Задача 1. Внедрение в сети учреждений отрасли молодежной политики технологий работы с молодежью в рамках приоритетных направлений, в программу включены следующие мероприятия, направленные на решение указанной задачи:

приобретение оборудования для создания и функционирования клуба по робототехнике и научно-технического творчества;

 обеспечение доступа к информационным ресурсам на базе муниципального автономного учреждения «Молодежного центр «Дивный»;

 создание единой информационной сети для молодежи на базе муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Дивный»;

     Задача 2. Развитие кадрового потенциала молодежной политики .

Проблемы при реализации молодежной политики  возникают в связи с недостаточным уровнем квалификации специалистов по работе с молодежью. Для снижения негативного действия указанного фактора на реализацию молодежной политики в программу включены следующие мероприятия:

реализация проекта "Успех в твоих руках";

организация участия в международных, федеральных и межрегиональных интеллектуальных, инновационных, предпринимательских, гражданско-патриотических и молодежных мероприятиях;

организация курсов повышения квалификации для специалистов муниципальных образований края по работе с молодежью;

проведение фестиваля робототехники;

участие в  краевом конкурсе профессионального мастерства работников сферы молодежной политики;

участие в  краевом конкурсе среди муниципальных учреждений по работе с молодежью.

   Задача 3. Пропаганда и информационная поддержка приоритетных направлений молодежной политики, реализуемых на территории города и края через следующие мероприятия:

изготовление роликов о наиболее значимых событиях в городе и крае;

организация работы  информационной службы для молодежи;

          освещение событий в молодежной среде в СМИ.

3.3. Сроки выполнения программы: 2012 - 2013 годы.

3.4. Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели программы, являются:

увеличение удельного веса молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования г. Дивногорск, являющихся потребителями услуг (работ) в сфере молодежной политики, в их общей численности с 4800 человек в 2011 году до 6500 в 2013 году;

увеличение удельного веса специалистов по работе с молодежью, повысивших квалификацию;

удельный вес молодых граждан, вовлеченных в новые направления реализации молодежной политики за период 2012 - 2013 годов, - 3,5 % в их общей численности.

3.5. Способом контроля за достижением поставленной цели будет являться ежеквартальная отчетность  учреждения по работе с молодежью в данном направлении деятельности.

Еще одним не менее важным способом является проведение отраслевых семинаров, на которых Министерством спорта, туризма и молодежной политики Красноярского края отслеживаются основные проблемы развития сферы молодежной политики в муниципальных образованиях края.

Совокупность всех способов периодического контроля за достижением целей и задач, а также целевых индикаторов и показателей дает возможность оперативно реагировать на изменяющиеся условия в сфере молодежной политики и принимать соответствующие решения.

4.  МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
          4.1. Для реализации  мероприятий программы бюджету муниципального образования город Дивногорск  предоставляются субсидии из  краевого бюджета. Долевое   софинансирование из местного бюджета осуществляется  в соответствии с разделом 2.3 приложения №1 к Постановлению Правительства Красноярского края от 20.11.2010 № 576п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение доступности услуг в сфере молодежной политики» на 2011-2013 годы».
4.2. Распорядителем средств субсидий является отдел физической  культуры, спорта и молодежной политики администрации города Дивногорска.

4.3. Распределение средств субсидий производится в соответствии с соглашениями от 10.09. 2012 № 1 и № 2 «О порядке и условиях предоставления субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» и на основании приказа отдела физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города.

4.4.   Средства субсидии выделяются муниципальным учреждениям физической культуры, спорта и молодежной политики после представления в министерство спорта, туризма и молодежной политики  Красноярского края соответствующих копий муниципальных договоров (контрактов) с приложением спецификации.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Общий объем финансирования Программы –250  000,00 руб. в том числе:

Из местного бюджета –  6250,00 рублей

2012 год  – 1437,50 руб.

2013 год  – 4812,50 руб.

Из краевого бюджета –  243 750,00 рублей

2012 год  – 143 750,00  руб.

2013 год  – 100 000,00 руб.
6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города Дивногорска несет ответственность за реализацию долгосрочной целевой программы в установленные сроки и в соответствии с установленными целями и задачами, а также несет ответственность за эффективное и целевое использование средств выделяемых на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы и за эффективность реализации программы.

Контроль за ходом выполнения долгосрочной целевой программы осуществляет администрация г. Дивногорска. Распорядителем средств является  отдел физической  культуры, спорта и молодежной политики администрации города Дивногорска.
7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Реализация программных мероприятий за период 2011-2013 гг. позволит:

1. увеличить количество оборудованных площадками для работы клубов и (кружков) по робототехнике и научно-технического   творчества, не менее чем на 2 единицы,

2. обеспечить муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр «Дивный» оборудованием,   необходимым для проведения видеоконференций, видеосеминаров, интернет-трансляций;
3. предоставить информационные услуги (работы) в сфере молодежной политики не менее 6500 молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования г. Дивногорск;
4. создать единую информационную сеть для молодых    граждан, проживающих на территории Красноярского края, путем размещения в  муниципальном автономном учреждении «Молодежный центр «Дивный» не менее 1 точки информационного доступа к актуальной информации по различным       вопросам жизни молодежи в Красноярском крае, в муниципальном образовании г. Дивногорск;

5. информировать не менее 6500 молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования г. Дивногорск -   потенциальных потребителей услуг (работ) в сфере молодежной политики о проектах в сфере молодежной  политики.

Вывод: мероприятия программы направлены на рост числа граждан, молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования г. Дивногорск, являющихся потребителями услуг (работ) в сфере молодежной политики, в их общей численности с 4800 человек в 2011 году до 6500 в 2013 году.
	РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ РАСХОДОВ ПО ЦЕЛЯМ, ЗАДАЧАМ

	И МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Цели, задачи,

	Расходы по программе по годам,  руб.

	КБК
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Всего
	Всего по программе

	2012
	2013
	2012
	2013
	2012
	2013

	1.
	Задача 1. Внедрение в учреждение отрасли молодежной политики Красноярского края технологий работы с  молодежью в рамках приоритетных направлений

	1.1.

	обеспечение доступа к информационным ресурсам на базе муниципального автономного молодежного центра «Дивный»

	00,00
	0,00
	 40 000,00
	100 000,00
	40 000,00
	100 00,00
	197 400,00

	1.2.
	создание единой информационной сети для молодежи на базе муниципального автономного молодежного центра «Дивный»

	00,00
	0,00
	97 400,00
	0,00
	97 400,00
	0,00
	40 000,00

	2.
	Задача 2. Развитие кадрового потенциала молодежной политики  муниципального образования г. Дивногорск

	2.1.
	организация курсов повышения квалификации для специалистов муниципальных образований края по работе с молодежью

	00,00
	0,00
	6350,00
	0,00
	6350,00
	0,00
	6350,00

	3.
	Задача 3. Пропаганда и информационная поддержка приоритетных направлений молодежной политики, реализуемых на территории Красноярского края и муниципального образования г. Дивногорск

	3.1.
	организация работы  информационной службы для молодежи

	1437,50
	4812,50
	0,00
	0,00
	1437,50
	4812,50
	0,00

	Итого по программе

	1437,00
	4812,5
	143 750,00
	100 000,00
	145 187,50
	104 812,50
	250 000,00

                                        Приложение 2

  постановлению администрации

                               г. Дивногорска от 17.12.2012 № 258п

Бюджетная заявка

на ассигнования из местного бюджета для финансирования муниципальной
долгосрочной целевой программы "Обеспечение доступности услуг в сфере молодежной политики"
на 2012-2013 годы
Заказчик: Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Дивногорска
	№ п/п
	Наименование расходов
	Код бюджетной классификации
	Наименование мероприятия
	Распорядитель, получатель бюджетных средств
	Объем финансирования (рублей)

	1
	Безвозмездные и безвозвратные перечисления государственным и муниципальным организациям
	241
	Оснащение молодежного центра информационными ресурсами (подключение  Интернет)
	Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Дивногорска
	1 437, 50

	Итого:

	1 437, 50

Начальник отдела физической культуры,
спорта  и молодежной политики
администрации г. Дивногорска                                                           А.В. Кузьмин
Н.А. Косырева

3-16-33

7